DIÁRIO OFICIAL Nº 33729   37Segunda-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2018

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:026/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos (RASTREADOR GPS,
IMPRESSORA PORTÁTIL e NOTEBOOK) para fortalecimento das
ações de combate à criminalidade/delitos de trânsito, visando
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.125.1425.8271
Fonte de Recursos: 0261007619.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 377060

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3578/2018-DG/CGP, de 25/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rosemary Alves Lopes, Assistente de
Trânsito, matrícula 55589600/1, para responder, no período de
30/10 a 28/11/2018, pela Gerência da CIRETRAN “B” de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.728 de 26/10/2018.

Protocolo: 377502
Portaria nº 3526/2018-DG/CGP, de 22/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 053/2018-
DTI, de 08/10/2018, protocolado sob o nº 2018/453473,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Taynan Monteiro Pereira, Analista de
Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, Coordenador de
Suporte Tecnológico, para responder pela Diretoria de Tecnologia
e Informática deste Departamento, nos dias 10 e 11/10/2018,
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função
que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Portaria nº 3512/2018-DG/CGP, de 22/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 08/08/2018, a manifestação jurídica
através do Parecer 532/2018-PROJUR/NC, e demais despachos
no Processo 2018/361998,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55586658/2, lotado
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de
15/10/2018 a 14/10/2020, de acordo com o estabelecido no art.
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Portaria nº 3536/2018-DG/CGP, de 23/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 699/2018-
GCC, de 08/10/2018, e demais despachos no Processo
2018/453422,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a f scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 069/2018, f rmado entre este
Departamento e a Empresa A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA ME,
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modif cações que contribuam à sua f el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Portaria nº 3313/2018-DG/CGP, de 03/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 223/2018-
GCC, de 28/09/2018, no Processo 2018/443285,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula
57190748/1, pelo servidor JORGE HENRIQUE SANTOS
LIMA; matrícula 3261743/1/1, como titular da f scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
Administrativo nº 077/2018, f rmado entre este Departamento e
a Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe
a prerrogativa de sugerir modif cações que contribuam à sua f el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Portaria nº 3561/2018-DG/CGP, de 24/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, e demais despachos no Processo 2018/353336,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÁTILA DE MORAIS MACHADO, motorista,
matrícula 57175789/1, lotado na Gerência de Transportes,
Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, em
substituição ao servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, e deverá
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Portaria nº 3560/2018-DG/CGP, de 24/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, e demais despachos no Processo 2018/353336,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo
efetivo, concedida através da Portaria 1608/2018-DG/CGP, ao
servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Motorista, matrícula
3573/1, lotado na Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 377483
Portaria nº 3582/2018-DG/CGP, de 25/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR, Vistoriador,
matrícula 54192157/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança,
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela

Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, para desenvolver as atividades
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do
Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA 3564/2018-DG/CGP, DE 25/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
ART. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para
atuarem como pregoeiros deste Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico, no
período de 25/10/2018 a 24/10/2019.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
Andrea Yared de Oliveira Hass
PREGOEIROS:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
Raimundo Daniel da Silva Cunha
MEMBROS DE APOIO:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 377489

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria N° 1113 /2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 26 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO,
matrícula nº 59195092, como f scal titular e o servidor ANTÔNIO
SÉRGIO PIMENTA QUINDERÉ JUNIOR, matrícula nº 54193727,
como f scal suplente ao Contrato Administrativo nº 143/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa INTERSOFT SOLUÇÕES
EM INFORMÁTICA EIRELI, denominada CONTRATADA e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
– SUSIPE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS (Item 13 - TV: Tipo Smart TV Requisitos
mínimos exigidos), de acordo com as quantidades e especif cações
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte
integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do f scal: acompanhar e f scalizar
o f el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer
relatório de f nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 377267
Portaria N° 1117 /2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 26 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO,
matrícula nº 54193741, como f scal titular e o servidor
MARCELO NAZARETH LOBATO, matrícula nº 59195092, como
f scal suplente ao Contrato Administrativo nº 147/2018/SUSIPE,
celebrado entre a empresa SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, denominada CONTRATADA e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS (Item
10 - Split 18.000 BTHU’S), de acordo com as quantidades e
especif cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do
edital, que é parte integrante deste contrato.